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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá zoologickými poznatky, zejména druhy a počty zastřelené zvěře,

zachovanými v mysliveckých statistikách druhé poloviny 19. století. Tyto údaje jsou

rozčleněny podle druhů zvěře a let úlovku. Dále podle území, kde byla zvěř zastřelena. Jedná

se o tři velké územní celky, Království české, Markrabství Moravské a Vojvodství Slezské,

které po nepatrných změnách rozhraničení tvoří dnešní území České republiky. Data pro tuto

práci byla získána sběrem z archivů příslušných územních celků, tedy Národního archivu

České republiky, Moravského zemského archivu v Brně a Zemského archivu v Opavě. V

jedné z úvodních kapitol je také zachycen územní vývoj těchto celků. Získané údaje jsou

uspořádány v tabulkách a grafech. Cílem teoretické části práce je systematizovat a

zpřehlednit údaje o zástřelu v daném období naší historie pro vybrané druhy zvěře. Cílem

praktické části bylo poukázat na nečekané a překvapivé souvislosti mezi zoologií, myslivostí

a historií.

KLÍČOVÁ SLOVA

Myslivost, statistika, Rakousko – Uhersko, historická zoologie
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ABSTRACT

This works investigates zoological findings, especially the species and quantity of game,

preserved in gamekeeper statistics of the second half of the 19th century. The information is

sorted by the year of the shooting and by the kind of animal; and further by the location of

the shooting. The relevant locations here are the three great regions: Kingdom of Bohemia,

Moravia, and Duchy of Silesia; which, with minor territorial changes, constitute present

Czech Republic. The data used in this work were gathered from the corresponding regions’

archives, that is from the National Archives of Czech Republic, the Moravian regional

archive in Brno and the Regional archive in Opava. One of the introductory chapters depicts

the territorial development of these regions. The acquired data are organized into tables and

graphs. The focus of the theoretical portion of this work is to systematize and clarify the data

about game-shooting during a specific time in our history for selected game species. The

aim of the practical portion is to highlight unexpected and surprising connections between

zoology, gamekeeping and history.
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1 Úvod

Obory historie a biologie nemají z pohledu většiny historiků a většiny biologů nic

společného. Přesto poskytuje Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy možnost vzdělání

v takto koncipovaném dvouoboru. V rámci tvorby absolventské práce magisterského studia

jsem se rozhodla využít svých v bakalářském studiu získaných kompetencí, a za pomoci

vedoucího práce jsem formulovala obecnou badatelskou otázku, a to jak studované obory

prezentovat v jejich průniku. Konkrétní otázka pak byla formulována takto: co najdeme ve

starých statistikách a jak by jejich studium mohlo obohatit studium současným studentů

středních škol.

Práce je rozdělena na tři části. První z nich je věnována historickým událostem, ke

kterým došlo od první třetiny 19. století až do roku 1916. Na pozadí příběhu o životě tehdy

vládnoucího panovníka jsou prezentovány správní a politické změny, ke kterým došlo ve

zmíněném období. Důraz je kladen také na rok 1848. Ten není obsažen ve sledovaných

statistikách o lovu zvěře, ale jeho vliv na roky následující bylo potřeba zdůraznit. Součástí

této kapitoly je také popis územního vývoje Čech, Moravy a Slezska, díky kterému si čtenář

bude moci lépe představit území, ze kterého byly získávány statistické údaje o lovu. Do první

části spadá také souhrn dějin statistiky a myslivosti. Celá tako část má čtenáři předat

informace o změnách či historických událostech, které vedly k výkyvům ve statistikám, se

kterými pracuje praktická část práce. Druhá část je věnována druhům zvěře, které byly

v rámci výzkumu sledovány. Každý druh je v krátkosti popsán po stránce zoologické, je

zmíněna historie jeho lovu a na závěr je vždy uvedena část roku, kdy je příslušný druh možno

lovit podle vyhlášky ministerstva zemědělství. V závěru této kapitoly jsou doby lovu

zachyceny pro větší přehlednost v tabulce.

Poslední část se věnuje praxi na středních školách. Tato kapitola obsahuje nástin

práce se studenty a pracovní listy, které budou studentům předkládány k vypracování. Při

tom bude kladen důraz, jak na ověření znalostí z předmětů biologie a dějepis, tak také na

schopnost pracovat s grafem a hodnotit výsledky z něj získané. K již předjednané realizaci

praktické části nemohlo dojít z důvodu uzavření škol v souvislosti s nástupem epidemie

koronaviru.
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2 Kontext doby

Tato kapitola se zabývá situací státní správy a vůbec celého Rakouska, později

Rakouska – Uherska, jak z hlediska politického, tak hospodářského. Pokusila jsem se zde

zmapovat jak vývoj státní správy, tak životy jednotlivých panovníků. Zmíněni jsou ti

panovníci, jejichž období vlády přímo koresponduje nebo předchází období, které je

zachyceno v záznamech o ulovené zvěři, které budou zmiňovány v dalších kapitolách této

práce. Pro pochopení kontextu doby je zahrnuta i situace těsně před a přímo v roce 1848,

který v záznamech sice není, ale měl zcela jistě dopad na roky následující. Samotné

podkapitoly pak tvoří dějiny statistiky a myslivosti, na které přímo navazuje část obsahující

výsledky práce s archiváliemi a záznamy o lovu zvěře získané z mysliveckých statistik.

Už od roku 1835 místo na trůnu patří Ferdinandovi I. nazývanému „Dobrotivý“.

Císař trpěl dědičně epilepsií a už od mládí na něj byl vyvíjen tlak, aby se vlády vzdal.1

Ferdinand i přes tyto překážky převzal v roce 1835 vládu po otci a o rok později byl

korunován také českým králem. Jeho manželství zůstávalo bezdětné, a tak se panovník

rozhodl zamezit sporům o nástupnictví tím, že v roce 1839 vydal rodinný statut.2 Už v roce

své korunovace se císař účastnil jednání s carem a pruským králem. Jednalo se o nepokojích,

ke kterým docházelo ve svobodném městě Krakov. Problém byl vyřešen ve stejném roce, ve

kterém byl Ferdinand korunován českým králem, ale neznamenalo to konec panovníkova

působení. V roce 1837 nařídil, aby se vystěhovala zillertalská protestanská náboženská obec,

což bylo poslední vyhnání protestantů z rakouské půdy.3

Pomalu, ale jistě se přibližovala revoluce. V roce 1845 vedlo obrovské zdražení nejen

ke zvýšené nezaměstnanosti, ale i k nové vlně nepokojů. Zhruba před rokem navíc neprošel

kvůli odporu zaměstnavatelů návrh na zvýšení věkové hranice pro zaměstnání a také

omezení pracovní doby. Přišel rok 1848 a v Haliči se objevily první projevy revoluce.4 Tento

pokus však neslavil úspěch, právě naopak byl rozdrcen císařskými vojsky a byla to tato

vojska, která anektovala Krakov. Císař se pokoušel situaci řešit a používal přitom nejen

vojenskou moc. Byl vydán nový tiskový a cenzurní zákon. Nepokoje se šířily z nového

centra v severní Itálii a císař byl vyzýván, aby se vzdal trůnu ve prospěch svého synovce.

1 HAMANN, Brigitte, ed. Habsburkové: životopisná encyklopedie. Praha: Brána, 1996. str. 107
2 HAMANN. 1996. str 108
3 HAMANN. 1996. str 108
4 HAMANN. 1996. str 108
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Tuto možnost císař opět odmítl a propustil krátce na to kancléře Metternicha, který byl

označován za symbol útlaku.5 Bylo jmenováno „první ústavní odpovědné ministerstvo“,

tedy ministerská rada (vláda)6. V té bylo několik funkcí – ministr zahraničních záležitostí a

císařského domu, ministr práva, ministr vnitra, ministr financí a ministr války. Celé radě

předsedal ministr-prezident, kterého jmenoval panovník.7 Byla také oktrojována tzv.

dubnová neboli Pillersdorfova ústava, která udávala, že země ovládané Habsburky budou

nadále tvořit nedělitelnou konstituční monarchii8. Ústava také zaručovala občanská práva a

také existenci národních gard. V červenci 1848 zasedal kroměřížský ústavodárný sněm. Ten

vypracoval později nerealizovaný návrh konstituce9. Žádný z kroků, které císař podnikl

nepomohl a protesty stále sílily. Situace se stala natolik vážnou, že císařská rodina musela

v polovině srpna uprchnout do Innsbrucku. Historici se domnívají, že Ferdinand I. neměl

ponětí o pravé povaze situace a domníval se, že jede na vyjížďku.10 Dvůr musel cestovat do

Vídně a pryč zanedlouho znovu. Císař jmenoval novým ministerským předsedou knížete


[…]


data a umožňuje jejich další zkoumání. Data jsem se pokusila také částečně interpretovat. Je

však nutné sdělit, že velice zajímavá je i samotná práce s daty a také jejich porovnávání se

záznamy současnými. Porovnání přináší pohled nejen na změny v myslivosti, ale také na ty

v početnosti sledovaných druhů naší fauny.

Nyní bych ráda uvedla příklady jednotlivých druhů. Jako první druh byl v práci

zmíněn jelen evropský. Úlovky u tohoto druhu v prvním sledovaném období (1874 – 1914)

čítaly úlovky ročně průměrně 3273 kusů. Ve druhém období (1974 – 2014) byl úlovek

16542, tedy zhruba pětkrát vyšší. Ještě markantnější rozdíl nacházíme u prasete divokého,

zde je rozdíl vyšší zhruba padesátkrát. Z původních 1136 kusů ulovených průměrně

v prvním období se úlovek v druhém období vyšplhal na 62018 kusů. Třetím zpracovaným

zvířetem byl jezevec lesní, zde čísla sice nebyla vysoká, ale to neubírá na jejich zajímavosti.

V prvním sledovaném období úlovek činil 592 kusů a ve druhém období (1974 – 2014) to

bylo kusů 968, tedy přibližně jednou tolik. Následovala vydra říční coby čtvrtý sledovaný

druh. Zde můžeme uvést pouze data za první období, kdy úlovek činil průměrně 983 jedinců.

Data z druhého období nebylo možné porovnat, protože tento druh je od roku 1941 chráněn.

Zůstává tu však stále problém se silniční mortalitou a nelegálním lovem. Pátým sledovaným

druhem byl srnec obecný, kde došlo při porovnávání sledovaných období také k nárůstu

početnosti ulovených jedinců, ten byl zhruba trojnásobný. V prvním období úlovek čítal

25661 kusů a ve druhém období (1974 – 2014) kusů 100737. Následuje zajíc polní, kde

došlo při porovnávání k výraznému poklesu. V intervalu mezi lety 1874 a 1914 bylo uloveno

816343 kusů zajíců. Ve druhém sledovaném období (1974 – 2014) úlovky klesly zhruba

čtyřnásobně na 213878. Skupinu sledovaných savců uzavírá liška obecná, u které opět

dochází k nárůstu početnosti úlovku. Z původních 5414 kusů se úlovek vyšplhal na

v průměru 50593 kusů ročně. Úlovek se celkově zhruba devětkrát zvýšil.

Následují tři zástupci ptáků čili zvěře pernaté. Prvním z nich je koroptev polní. Stejně

jako např. u zajíce i zde došlo k poklesu z původních 853363 kusů v dlouhodobém průměru

na 57665 kusů (1974 – 2014), což je úlovek zhruba 14krát nižší, s tím, že početnost úlovku

dlouhodobě klesá. Stejně jako u zajíce jsou zde příčinou zemědělské postupy a změny

v krajině. U koroptve můžeme druhé období sledovat už od roku 1950, stejně tak u dalšího

druhu, kterým je bažant obecný. V případě tohoto opeřence se setkáváme s rostoucím
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trendem početnosti úlovku, kdy je úlovek za první období 107317 kusů a za druhé období

532424. Údaje z druhé poloviny 20. století jsou zhruba pětkrát vyšší. Od 70. let 20. století

ovšem dochází k dlouhodobému poklesu početnosti úlovku. Posledním druhem, tradičně

řazeným mezi pernatou zvěř a zároveň posledním sledovaným druhem je výr velký. U tohoto

druhu je patrný markantní pokles z průměrných 234 jedinců na aktuální nulový úlovek. Zde

se projevuje hájení a posléze ochrana výra. Nutno však poznamenat, že druhé číslo

nezahrnuje mortalitu související s dopravou nebo indukcí na vedení vysokého napětí.

Interpretovat veškeré legislativní, krajinné a společenské změny je mimo prostorové

možnosti této práce, badatelský prostor, který se zde otevírá je obrovský. Předložená práce

je tedy pouze skromným příspěvkem k poznání dějin myslivosti, vývoje početnosti

hlášeného úlovku sledovaných druhů, který s mysliveckým hospodařením souvisí a

v neposlední řadě také ke zkoumání změn v krajině během uplynulých přibližně stopadesátí

let.
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6 Přílohy

6.1 Pracovní list č. 1

Vyjmenuj vlastnosti, které umožňují tomuto druhu tak rychle navyšovat populaci.

Urči světadíl, kde se černá zvěř nevyskytuje.

Napiš, která zbraň byla v historii při lovu prasat nejúčinnější?

Prohlédni si graf a vysvětli proč je mezi údaji za 20. a 21. století takový rozdíl?

Vysvětli, co znamená označení původní druh.

Jakou barvu má mládě a jak postupovat, když se s ním setkám ve volné přírodě?

86

87

6.2 Pracovní list č. 2

Popiš obydlí lišky a napiš, se kterým druhem může místo k životu sdílet?

Vysvětli pojem „chození s liškou“.

O co šlo při parfosním honu na lišku?

Prohlédni si graf a vysvětli proč jsou úlovky lišek v dnešní době tak velké?

Napiš dva důvody, proč byla liška lovena?

V jaké hierarchickém vztahu mohou být lišky žijící na jednom teritoriu a jaké bude

zastoupení pohlaví ve skupině?
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6.3 Pracovní list č. 3

Napiš jména obou vyobrazených druhů a vyznač hlavní rozdíly mezi zástupci.

………………………………… …………………………………

Prohlédni si graf na zadní straně tohoto listu a vysvětli co mohlo zapříčinit propad v počtu

ulovených kusů?

Uveď tři druhy rostlin, kterými se zajíc živí a kdy přechází mláďata na pevnou stravu?

Napiš rozsah zorného pole u zajíců a uveď jiný živočišný druh, který má stejně velké zorné

pole.

Vysvětli pojem superfetace.
