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1. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ strategie použitého výzkumu, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita

teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh, apod.):

Diplomová práce s přílohami obsahuje 97 stran, seznam použitých zdrojů (publikace,

internetové informace, muzejní a archivní záznamy) čítá přes 80 položek. Teoretická část

práce zpracovává údaje o zastřelené zvěři na podkladě mysliveckých statistik druhé poloviny 19.

století, které se týkají tří územních celků (Království české, Moravu a vévodství Slezské). Autorka

údaje získala data z archivů příslušných územních celků, tedy Národního archivu České

republiky, Moravského zemského archivu v Brně a Zemského archivu v Opavě. Pro srovnání je

zpracováno období z konce 20. a začátku 21.století. V praktické části jsou připraveny pracovní

listy, určené pro studenty všeobecných středních škol s cílem zmapovat jejich znalosti o

myslivosti, jsou představeny také aktivity spojené se zpracováváním a vyhodnocováním

statistických dat. Autorka také představila možnosti mezipředmětového využití tématu.
Proporcionalita teoretické a vlastní práce je vyvážená.

2. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citování a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost a dodržování předepsaného formálního členění kapitol, úroveň shromáždění a zpracování údajů a

závěru, kvalita tabulek, grafů a příloh, apod.):

Formální úprava a jazykový projev jsou na dobré úrovni, text je sepsán čtivě, citování

literatury je standardní, přehlednost textu a grafická úprava příloh jsou na vysoké úrovni.

Překlepů je v práci minimálně /např. parfosní – parforsní/. Autorka získaná data využívá i

jako námět na různé aktivity žáků, např. jako je práce se statistickými daty či jejich využití

v matematice, dějepisu, přírodopisu, ekologii a environmentální výchově.

3. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, možný praktický přínos silné

a slabé stránky, originalita myšlenek, apod.):

Z práce vysvítá mimořádný zájem autorky o dané téma a zjevná píle, kterou musela věnovat

analýze a zpracování velkého množství dat zejména z archivů. Nezapře se zaměření

diplomantky na předměty biologie a dějepis, a práci lze považovat za vzorovou právě

z pohledu zpracování tématu z pohledu těchto dvou předmětů. Ukázkově bylo téma

zpracováno v kontextu doby, tedy s ohledem na historický vývoj společnosti. Celkový dojem

z práce je mimořádný, zpracováním velkého množství údajů dostává práce punc originální

práce se zcela novými výsledky. Prezentované časové řady (obvykle cca 80 let) o zástřelech

jelena, prasete divokého, jezevce, lišky, koroptve, vydry, bažanta a výra umožňují ucelený

pohled na vývoj populací těchto druhů v naší přírodě. Autorka se zamýšlí také nad příčinami

výkyvů v počtu ulovených jedinců v různých obdobích. Cíle stanovené pro teoretickou i

praktickou část autorka beze zbytku splnila. Celkově považuji práci za vynikající, která díky

zcela novým originálním výsledkům si přímo žádá (po drobných úpravách) publikování.

4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Na autorku mám několik dotazů:

1/ jsou srovnatelná (z hlediska pečlivosti a věrohodnosti) historická a současná data ze

statistik a dalších zpracovávaných podkladů, týkajících se odstřelů zvěře?

2/ počet zpracovaných dat je pro tuto práci plně dostatečný, nicméně by mne zajímalo, zda

jsou k dispozici i údaje o odstřelech zájmových druhů zvěře na našem území kontinuálně za

období let 1915-1973?

3/ existují obdobné statistiky o odstřelech zvěře i v sousedních zemích?

4/ jaké nevýhody má umělé líhnutí bažantů a po určité péči člověka jejich vypuštění do volné

přírody?

5. ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ

Práci považuji za mimořádně kvalitní, podle mne plně vyhovující, ba přesahující běžné

nároky na diplomové práce předkládané na KBES Pedagogické fakulty UK a tudíž ji plně

doporučuji komisi k přijetí.
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